
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 13 SETTEMBRE 2010 
   
Numero Data  

6. 13.09.10 

“SCELTA DEL PARTNER PRIVATO PER LA 
COSTITUZIONE DI UNA SOCIETÀ MISTA 
PUBBLICO/PRIVATA PER LA GESTIONE DI 
IMPIANTI PER IL RECUPERO ENERGETICO 
ALIMENTATI A BIOMASSE 
PREVALENTEMENTE PALUSTRI, DA 
PROGETTARE E REALIZZARE” VERBALI DI 
GARA – APPROVAZIONE 

7. 13.09.10 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2010 
– ZONA C – MACROBACINO 4: NIEVOLE E 
MACROBACINO 5 CANALE DEL TERZO” - 
APPROVAZIONE SUBAPPALTO -  

8. 13.09.10 

LAVORI DI “DANNI ALLUVIONALI A 
SEGUITO DEGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 
19-20 GENNAIO 2009 – INTERVENTO 3 – 
RIO DEL VADA” - ATTI DI COLLAUDO – 
APPROVAZIONE 

9. 13.09.10 

LAVORI DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER L’ANNO 2009 – 
ZONA ALTA - MACROBACINO 1-2-3-4-5” 
C.R.E. E ATTI DI COLLAUDO – 
APPROVAZIONE 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 6 del 13 SETTEMBRE 2010 
 

“SCELTA DEL PARTNER PRIVATO PER LA COSTITUZIONE DI UNA 
SOCIETÀ MISTA PUBBLICO/PRIVATA PER LA GESTIONE DI 
IMPIANTI PER IL RECUPERO ENERGETICO ALIMENTATI A 

BIOMASSE PREVALENTEMENTE PALUSTRI, DA PROGETTARE E 
REALIZZARE” 

VERBALI DI GARA – APPROVAZIONE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

- che con Deliberazione della D.A. n.133 del 27/08/2009 il Consorzio 
ha approvato il bando di gara per la “Costituzione di una societá 
mista pubblico/privata per la gestione di impianti per il recupero 
energetico alimentati a biomasse prevalentemente palustri, da 
progettare e realizzare” redatto dall’Avv. Andrea Ghelli di Pistoia; 

- che il suddetto bando è stato pubblicato, secondo i criteri europei, 
sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due a diffusione locale, all’albo Consorzio e dei Comuni 
di Ponte Buggianese e di Lamporecchio e, per via telematica, sul 
S.I.T.A.T. e sulla pagina web dello stesso Consorzio; 

- che, avendo adottato il dialogo competitivo come strumento di gara, 
il criterio di aggiudicazione previsto è stato quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

- che, come previsto nel bando di gara, con Deliberazione della D.A. 
n.189 del 3/12/2009, è stata costituita un’apposita commissione 
giudicatrice composta da n.5 membri per valutare le offerte 
presentate dai concorrenti; 

- che in data 11 Dicembre 2009 alla presenza del Notaio LENZI 
RAFFAELE di Montecatini Terme (PT) si è proceduto all’apertura delle 
offerte pervenute entro il termine stabilito dal bando di gara ed 
all’esame della documentazione amministrativa ivi contenuta; 

- che, in seguito alla rinuncia di un membro della commissione 
giudicatrice, con Deliberazione della D.A. n.40 del 22/03/2010, è 
stata disposta la sostituzione del membro dimissionario; 

- che la commissione giudicatrice per valutare la documentazione 
tecnica delle offerte ammesse nella seduta pubblica di cui sopra e 
dialogare con i concorrenti, ha svolto n.4 sedute riservate nelle date 
19/02/2010, 13/04/2010, 20/04/2010 e 6/07/2010 come risulta dai 
relativi verbali; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTI i verbali di gara dai quali, in conclusione, risulta che nessuna delle 
soluzioni proposte dai concorrenti, ai sensi dell’art. 58, comma 11 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., soddisfa le necessità e gli obbiettivi del 
Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Tecnico-Amministrativo” Arch. Claudio 
Miniati; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE i verbali di gara di cui in narrativa; 
 
PROCEDERE alla pubblicazione dell’esito di gara ai sensi della vigente 
normativa; 
 
IMPUTARE le relative spese di pubblicazione dell’esito di gara al Capitolo 
270 del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 7 del 13 SETTEMBRE 2010 
 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2010 – ZONA C – 
MACROBACINO 4: NIEVOLE E MACROBACINO 5 CANALE DEL 

TERZO” - APPROVAZIONE SUBAPPALTO -  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
1. CHE con Deliberazione n° 29 del 01/03/2010 la Deputazione 

Amministrativa ha approvato il progetto di “Manutenzione ordinaria 
anno 2010 – zona C – Macrobacino 4: Nievole e macrobacino 5 
Canale del Terzo” per l’importo complessivo di € 255.000,00; 

2. CHE con contratto d’appalto in data 05/05/2010, i lavori di cui 
trattasi sono stati affidati alla ditta Terra Uomini e Ambiente Soc. 
Agr. Cooperativa, con sede in Castelnuovo Garfagnana (LU), Via 
Fermi n°25 – P.I. e C.F. 01514380466; 

3. CHE in sede di gara la ditta ha dichiarato di voler subappaltare parte 
dei lavori nella misura prevista per legge; 

4. CHE con nota del 30/08/2010 (ns. prot. n° 8440 del 02/09/2010 la 
ditta Terra Uomini e Ambiente ha richiesto di voler subappaltare 
parte dei lavori alla ditta SA.CA. S.r.l. con sede in Pescia (PT), Loc. 
Castellare di Pescia Via Caravaggio n°38 e C.F. 00132240474 per 
l’importo complessivo presunto di € 30.000,00; 

 
VISTA la richiesta di subappalto a favore della ditta SA.CA. S.r.l. per 
l’importo complessivo presunto di € 30.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del subappalto di cui trattasi 
rispetta i limiti previsti per legge; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

D E L I B E R A 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
AUTORIZZARE il subappalto in favore della ditta SA.CA. S.r.l. con sede in 
Pescia (PT), Loc. Castellare di Pescia Via Caravaggio n°38 e C.F. 
00132240474 per l’importo complessivo presunto di € 30.000,00; 
 
RICHIAMARE la Direzione Lavori ed il Coordinatore per la Sicurezza ad 
effettuare attenta vigilanza sui lavori. 
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 8 del 13 SETTEMBRE 2010 
 

LAVORI DI “DANNI ALLUVIONALI A SEGUITO DEGLI EVENTI 
ATMOSFERICI DEL 19-20 GENNAIO 2009 – INTERVENTO 3 – RIO 

DEL VADA” 
ATTI DI COLLAUDO – APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 
1. CHE con deliberazione n. 38 del 24.03.2009 la Deputazione 

Amministrativa ha approvato il progetto esecutivo di “Danni Alluvionali 
a seguito degli eventi atmosferici del 19-20 Gennaio 2009 – Intervento 
3 – Rio del Vada” per l’importo complessivo di € 185.000,00; 

2. CHE a seguito di gara d’appalto i lavori sono stati affidati alla ditta Soc. 
Agric. Coop. Terra Uomini Ambiente – con sede in Castelnuovo 
Garfagnana via E. Fermi 25 di cui al contratto in data 19.06.2009 rep. 
55.027 registrato a Pescia il 03.07.2009 al n. 196 serie 1T – P.I. 
01514380466; 

 
CONSIDERATO che i lavori stessi sono stati ultimati e contabilizzati; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti fra questo 
Consorzio di Bonifica, Ente appaltante e l’ impresa esecutrice, relativo ai 
lavori di: “Danni Alluvionali a seguito degli eventi atmosferici del 
19-20 Gennaio 2009 – Intervento 3 – Rio del Vada”,  eseguiti dalla 
Ditta Soc. Agric. Coop. Terra Uomini Ambiente  con sede in Castelnuovo 
Garfagnana via E. Fermi, 25 (LU); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 13 settembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

D E L I B E R A 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Danni 
Alluvionali a seguito degli eventi atmosferici del 19-20 Gennaio 
2009 – Intervento 3 – Rio del Vada”,  e gli Atti di Collaudo a firma 
dell’ Agrotecnico Valerio Fontana nei rapporti fra Consorzio di Bonifica, 
Ente appaltante ed impresa esecutrice dal quale risulta un importo 
complessivo netto dei lavori e sicurezza pari a 132.796,03 e considerando 
gli acconti ricevuti, la rata di saldo da corrispondere all’impresa esecutrice 
ammonta a € 796,78 di cui € 663,98 per lavori  e € 132,80 per IVA; 
 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore dell'Impresa 
Soc. Agric. Coop. Terra Uomini Ambiente con sede in Castelnuovo 
Garfagnana via E. Fermi, 25 (LU) dell'importo complessivo di € 796,78 di 
cui € 663,98 per lavori  e € 132,80 per IVA; 

 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 450/r Impegno 09/50175 del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 9 del 13 SETTEMBRE 2010 
 
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’ANNO 2009 – 

ZONA ALTA - MACROBACINO 1-2-3-4-5” 
- C.R.E. E ATTI DI COLLAUDO – APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che con deliberazione n° 116 del 23 luglio 2009 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto relativo all’esecuzione dei lavori di 
‘Manutenzione Straordinaria per l’anno 2009 – Zona Alta - Macrobacino 1-
2-3-4-5’ per l’importo complessivo di € 130.000,00; 
 
CONSIDERATO che i lavori stessi sono stati ultimati e contabilizzati; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti fra questo 
Consorzio di Bonifica, Ente appaltante e l’ impresa esecutrice, relativo ai 
lavori di “Manutenzione Straordinaria per l’anno 2009 – Zona Alta - 
Macrobacino 1-2-3-4-5”,  eseguiti dalla Ditta Cafissi Alvaro con sede in 
Prato via XX Settembre, 47 (PO); 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 13 settembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
“Manutenzione Straordinaria per l’anno 2009 – Zona Alta - Macrobacino 1-
2-3-4-5”,  e gli Atti di Collaudo a firma del Geom. Marco Cortopassi nei 
rapporti fra Consorzio di Bonifica, Ente appaltante ed impresa esecutrice 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

dal quale risulta un importo complessivo netto dei lavori pari a € 
96.405,29 e considerando gli acconti ricevuti, la rata di saldo da 
corrispondere all’impresa esecutrice ammonta a € 578,44 di cui € 482,03 
per lavori e sicurezza e € 96,41 per IVA; 
 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore dell'Impresa  
Cafissi Alvaro con sede in Prato via XX Settembre, 47 (PO) dell'importo 
complessivo di € 578,44 di cui € 482,03 per lavori e sicurezza e € 96,41 
per IVA; 

 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 453R Impegno 09/50332 del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
 


